证券代码：600180        证券简称：瑞茂通       公告编号：临 2019-017

债券代码：136468                               债券简称：16 瑞茂 02

瑞茂通供应链管理股份有限公司

关于与山西晋城无烟煤矿业集团有限责任公司

签订合作意向书的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 履约的重大风险及不确定性：本协议是瑞茂通供应链管理股份有限

公司和山西晋城无烟煤矿业集团有限责任公司就采取包括但不限于共同设

立合资公司等多种合作形式开展合作达成的意向协议，涉及双方合作的具体

事宜尚待进一步协商和落实，双方还需履行各自内部决策程序、签署具体的

合作协议，存在一定的不确定性。关于双方合作的相关后续执行事宜，公司

会严格按照相关规定，及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风

险。

 对上市公司当年业绩的影响：本协议的签订履行有利于公司未来与

产业上游大型国有煤炭生产企业建立深度合作关系，通过强化对优质资源的

掌控能力，全面提升公司的核心竞争力和盈利能力，符合公司及公司股东的

整体利益。预计对公司未来的盈利能力将产生一定的影响，最终根据该合作

事宜的后续推进情况而定。

为响应国家进一步深化国有企业改革、引入优秀的民营资本与国有资本进行

混合所有制改革的号召，本着“优势互补、协同发展”的共同目标，瑞茂通供应

链管理股份有限公司（以下简称“公司”或“瑞茂通”）和山西晋城无烟煤矿业

集团有限责任公司（以下简称“晋煤集团”）于2019年3月19日在山西晋城签署

了《合作意向书》（以下简称“意向书”或“本意向书”），合作内容为瑞茂通

（含其下属公司）与晋煤集团（含其下属公司）采取包括但不限于共同设立合资

公司等多种合作形式开展合作。现将有关情况公告如下：

一、意向书签订的基本情况

（一）交易对方的基本情况

1、公司名称：山西晋城无烟煤矿业集团有限责任公司

2、类型：有限责任公司(国有控股)

3、注册地址：山西省晋城市城区北石店

4、法定代表人：李鸿双

5、注册资本：390,519.56万元人民币

6、成立日期：1958年12月31日

7、经营范围：以自有资金对外投资；煤炭批发经营；工程测量：控制测量、

地形测量、线路工程测量、桥梁测量、矿山测量、隧道测量、竣工测量；地籍测

绘;危险货物运输（1类1项），危险货物运输（3类）（有效期至2022年10月24

日）；爆破作业（有效期至2020年9月29日）；以下仅限分支机构经营：广播电

视节目制作：有线电视广告；职业教育和培训、职业技能鉴定；工矿物资、机电

设备及配件采购、销售、租赁及维修；废旧物资收购；自有场地及房屋租赁；建

筑施工、建设工程：矿井建设，电力工程建设；电力设施安装、维修、试验（三

级）；办公自动化设施安装及维修（特种设备除外）；通信工程建设；电力供应：

售电业务；电力业务：发电业务、输电业务；电力设备及器材销售；矿产资源开

采：煤炭开采；煤层气地面开采；煤层气利用及项目建设；煤炭洗选及深加工；

林区木材：经营加工；道路货物运输；铁路货物运输（煤矿专用）；物流；仓储

服务；装卸服务；化工；甲醇（木醇、木精）、汽油、液化石油气、硫磺、氧（液

氧）、氮（液氮）生产及销售；食品生产：正餐服务；住宿服务；林木种植；园

林绿化工程；药品生产、药品批发、药品零售；医疗服务；文化及办公用品、家

用电器零售；物资采购；自有设备租赁；技术咨询服务；计算机软硬件开发及售

后服务；货物进出口、技术进出口；技术开发、技术转让、技术输出、技术许可、

技术服务、项目研发；本企业内部通信专网运营；通信设备及器材销售、批发零

售建筑材料；养老服务业；健身娱乐场所；物业服务；水、电、暖生活废水等后

勤服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

8、主要财务指标：截至2018年9月末，晋煤集团资产总额2,625.89亿元，所

有者权益总额460.60亿元，1-9月，累计实现营业收入1,253.55亿元，实现净利

润17.12亿元,上述财务指标均未经审计。

9、根据《上海证券交易所股票上市规则》、《上市公司重大资产重组管理

办法》，晋煤集团不是公司的关联方，因此本次合作事项不属于关联交易，也不

构成重大资产重组。

（二）协议签署的时间、地点及相应审议决策程序

本协议由瑞茂通和晋煤集团于2019年3月19日在山西晋城签署。本协议仅为

双方根据合作意向达成的战略性、原则性约定，待双方就本次合作具体事宜论证、

协商一致，达成具体合作协议后，视交易金额或出资额履行决策程序。

二、意向书的主要内容

（一）合作背景

晋煤集团为一家国有控股的现代综合能源企业集团，是我国最大的煤层气开

发利用企业、优质无烟煤重要的生产基地、最大的煤化工企业集团、最大的瓦斯

发电企业和山西最具活力的煤机制造企业。

瑞茂通系一家依法设立并有效存续的股份有限公司，股票已经在上海证券交

易所上市，股票代码600180。瑞茂通在大宗商品供应链行业内深耕近20年，凭借

多年来在业内建立的供应链网络，与上、下游多家大型煤炭供给企业和消费企业

（含国际煤炭贸易企业）建立了长期稳定的合作关系，在商业模式、交易结构、

营销渠道和经营团队等方面拥有显著的市场竞争力。

基于双方多年良好稳定的合作伙伴关系以及优势互补、协同发展的共同目标，

同时响应国家进一步深化国有企业改革、引入优秀的民营资本与国有资本进行混

合所有制改革的号召，晋煤集团拟与瑞茂通开展深度合作，实现合作双方的共同

发展。

（二）合作意向

1、本意向书中所称的合作指晋煤集团（含其下属公司）与瑞茂通（含其下

属公司）采取包括但不限于共同设立合资公司等多种合作形式开展合作，关于最

终合作双方的出资比例、出资金额等具体事项以晋煤集团（含其下属公司）与瑞

茂通（含其下属公司）后续签署的具体合作协议及公司章程为准（下称“本次合

作”）。

2、考虑到晋煤集团系国有控股企业，关于本次合作的交易方式、交易程序

等相关事项，还需符合国有资产管理部门的相关要求。

3、双方的未来合资公司的股东会、董事会、监事会和经营层设置、议事规

则等公司治理架构安排，将由双方后续协商确定并在具体合作协议及公司章程中

明确。

4、本意向书中双方明确达成共识的内容与条件，将作为双方日后签署本次

合作有关正式协议的条款的基础。

（三）主要交易程序

双方同意共同努力尽快推进本次合作事宜，主要涉及程序如下：

1、本意向书签署后，双方就本次合作的具体细节及实施方案进行进一步协

商，并就相关合作协议及合资公司章程等法律文件初步达成一致。

2、双方应就本次合作完成其内部审批手续并履行相应的信息披露义务（如

需）。

3、双方（含其下属公司）最终签署正式的合作协议及公司章程等合资主体

必须的法律文件。

4、本次合作所涉及的合资主体办理完毕相应的工商登记手续，并最终完成

本次合作。

（四）法律适用及争议的解决

1、对本意向书的订立、生效、解释和履行，或与本意向书有关的争议的解

决，均适用中华人民共和国现行有效的有关法律、法规及规范性文件的规定。

2、如果双方之间就本意向书产生任何争议，包括有关本意向书的存在、解

释、释义、有效性、终止或执行方面的任何争议，双方应尽最大的努力通过友好

协商解决。如果在争议产生之日起30日内无法协商解决的，任何一方有权向有管

辖权的人民法院提起诉讼。

（五）其他

1、本意向书为双方进行合作的意向性文件，除本意向书第四、五、六条具

有法律约束力以外，本意向书的其他条款并不构成对于任何一方具有法律约束力

的协议，也不构成可供双方接受的要约。双方为达成合作目的而应享有的权利及

履行的义务，以双方日后签署的相关具体合作协议及公司章程为准。

2、本意向书于双方签署盖章之日起生效，本协议未尽事宜，由双方另行协

商并签署补充协议。

三、对上市公司的影响

晋煤集团是优质无烟煤重要的生产基地，作为最大的煤化工企业集团和山西

最具活力的煤机制造企业，晋煤集团具有非常强的资源优势和产品优势。瑞茂通

是一家专业的大宗商品供应链服务企业，深耕煤炭流通领域近20年，拥有丰富的

供应链渠道资源及高效的供应链运营能力。本着“优势互补、协同发展”的共同

目标与晋煤集团签订合作意向书，有利于公司未来与产业上游大型国有煤炭生产

企业建立深度合作关系，通过强化对优质资源的掌控能力，全面提升公司的核心

竞争力和盈利能力，符合公司及公司股东的整体利益。

四、重大风险提示

本协议是瑞茂通和晋煤集团就开展深度合作达成的意向协议，具体采取何种

合作形式尚待进一步协商和落实，双方还需履行各自内部的决策程序并签署具体

的合作协议，存在一定的不确定性，合作形式也存在根据实际情况进一步调整的

可能。关于双方合作事宜的相关后续推进情况，公司会严格按照相关规定，及时

履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告

瑞茂通供应链管理股份有限公司董事会

2019年3月20日

	OLE_LINK10
	OLE_LINK11